
Wiosna
Zima, zima i po zimie,
kra na rzece szybko ginie,
roztapiają się bałwany,
bo wracają już bociany.

Gdy na wiosnę czekamy
jej zwiastunów wyglądamy,
słuchać się uczymy ptaków
na trawnikach szukać znaków,
że rozwija się przyroda
i rozkwita jej uroda…

Kolorowe krokusiki
przebiśniegi i barwinki
nad głowami jaskółeczka…
A w plecaku? Wiosenna Jedyneczka  

 M. K.

Wiosennego nastroju,   
dużo słońca i radości   

życzy zespół redakcyjny   
gazetki szkolnej „Jedyneczka”

W bieżącym numerze:

Aktualności Jedyneczki s. 2

Rozstrzygnięcie szkolnych 
konkursów s. 4

Warsztaty dla rodziców s. 6

Przerażające? A jednak nie!!! s. 6

Kącik Sportowy s. 7

Kącik Językowy s. 8

Kącik Kulinarny s. 12

Kącik Różności s. 13

Łamigłówki s. 17

Dla najmłodszych s. 18

Humor na czasie:

W  Wielkanoc  chłop  wchodzi  do
stodoły i mówi do krowy:
– Mućka, powiedz co!
– Nic  z  tego!  Ja  mówię  tylko

w Wigilię.
* * *

W  wiosenne  popołudnie  Jasio
wręcza  babci  piękny  bukiet
kwiatów.
– Ależ Jasiu, musiałeś się strasznie
wykosztować na taki piękny bukiet!
Zupełnie  niepotrzebnie,  przecież
takie  same  kwiaty  rosną  w  moim
ogródku.
– Rosły babciu, rosły.

* * *

– Dlaczego ostatnio  w Polsce rodzi
się mniej dzieci?

– Bo wiosną przylatuje coraz mniej
bocianów.



Aktualności Jedyneczki

Podczas ferii  zimowych odpoczywaliśmy podczas wyjazdów rodzinnych, zabaw podwórkowych
oraz wspólnie z koleżankami i kolegami podczas szkolnego zimowiska. Dzięki dofinansowaniu
z Gminy Miejskiej Hrubieszów mogliśmy wyjechać na basen do Chełma oraz na narty.

29 stycznia 2023 roku uczniowie naszej szkoły odebrali wspaniałe nagrody ufundowane przez
Starostwo  Powiatowe  w  Hrubieszowie  za  konkurs  fotograficzno-plastyczny  „POWIAT
HRUBIESZOWSKI  JESIENIĄ”  –  edycja  III.  W  pierwszej  kategorii  wiekowej  –  praca  plastyczna
I miejsce zajął Jakub Karpiuk z klasy 2 b, II miejsce Dawid Gołębiowski z klasy 2 b. W drugiej
kategorii wiekowej – praca plastyczne wyróżnienie otrzymała Lena Niźnikowska z klasy 4c.

31 stycznia 2023r. uczniowie klas 2a, 3b oraz 7a wzięli  udział w niecodziennym wydarzeniu,
jakim było przeniesieniu siedziby Miejskiej Biblioteki Publicznej do Hrubieszowskiego Centrum
Dziedzictwa im.  Krystyny i  Stefana Du Chateau.  Zapisali  się  tym samym w historii  naszego
miasta jako odpowiedzialni czytelnicy oraz wolontariusze, którzy pomogli w przeniesieniu części
zasobów księgozbioru biblioteki.

3 lutego 2023r. odbyło się podsumowanie kolędowania misyjnego dzieci w diecezji zamojsko-
lubaczowskiej  w  Łabuniach.  Uczniowie  z  Kółka  Misyjnego  naszej  szkoły  włączyli  się
w przygotowanie  liturgii  Mszy  Świętej  pod  przewodnictwem  ks.  bp  Mariana  Rojka.  Po  mszy
odbyło się uroczyste wręczenie nagród i wyróżnień.  
Nasi uczniowie z Kółka Misyjnego: Hałasa Wiktoria kl. IV A, Danilczuk Karolina kl. VA, Hajkowska
Milena kl. VA, Nowosad Iga kl. VA, Pawlos Gabriela kl. VA, Grzeszczuk Maciej kl. VB, Sokołowski
Marcel kl. VB, Dworak Dawid kl. VIB otrzymali wyróżnienie za zaangażowanie w tegoroczną akcję
i zebraną sumę w wysokości 2250zł.

7  lutego  obchodziliśmy  Dzień  Bezpiecznego  Internetu.  Z  tej  okazji  uczniowie  wzięli  udział
w zajęciach  profilaktycznych,  lekcjach  dbi  online  i  konkursach.  Za  zorganizowanie  inicjatywy
lokalnej DBI, nasza szkoła otrzymała pamiątkowy Certyfikat. Koordynatorem realizacji inicjatywy
lokalnej była p. pedagog Marta Kuczyńska.

Korzystając z zimowej aury uczniowie klas 5 oraz klasy 4b wybrali się na kulig do malowniczej
miejscowości Susiec, zaś 40-sto osobowa grupa osób pod okiem instruktora uczyła się jeździć na
nartach na śnieżnym stoku.

W dniach 6-7 lutego w naszej szkole odbyły się zabawy choinkowe. Bawiliśmy się świetnie przy
nowych i starych przebojach muzycznych, a także tańcząc razem belgijkę oraz poloneza. Ten
wspaniały czas i nasze doskonałe humory uwieczniliśmy na zdjęciach pozując przy specjalnie
przygotowanej ściance dla fotoreporterów.

W dniach 7-8 lutego 2023r. w ramach Międzynarodowego Dnia Pizzy w Szkole Podstawowej Nr 3
w Hrubieszowie odbyły się warsztaty kulinarne zorganizowane przez Młodzieżową Radę Miejską.
W zajęciach brali udział uczniowie klas 4-8 ze wszystkich szkół podstawowych z terenu miasta.
Głównym sponsorem warsztatów była Restauracja Gniecki z Hrubieszowa. 
Spotkanie miało na celu: współpracę i integrację młodzieży, wymianę zdolności i doświadczeń
kulinarnych, a przede wszystkim dobrą zabawę. Pomocą i radą młodej i zdolnej młodzieży służyli
nauczyciele i uczniowie ze Szkoły Gastronomicznej w Hrubieszowie. Wspólny czas na robieniu
pizzy upłynął szybko i przyjemnie.  
W  przeddzień  Światowego  Dnia  Pizzy  08.02.2023r.  klasa  1B  w  ramach  integracji  zespołu
klasowego udała się do restauracji „Warka” na dziecięce warsztaty kulinarne w robieniu pizzy.
Uczniowie pod okiem fachowców zostali wprowadzeni w świat włoskiej kuchni oraz przeszkoleni
w wykonaniu pizzy.
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14 lutego obchodziliśmy walentynki. Z tej okazji w naszej szkole działała poczta walentynkowa
i pojawiły  się  serduszkowe  dekoracje.  Niektórzy  uczniowie  oraz  nauczyciele  zadbali  o  strój
w czerwonym kolorze. Na korytarzu pojawiła się także specjalnie przygotowana walentynkowa
ścianka, na tle której robiliśmy sobie zdjęcia. Z okazji tego radosnego święta klasa 4a wybrała
się na pizzę do „Valentino”, a klasa 4 c na kręgle i poczęstunek do restauracji „Gniecki”. 

Z okazji  Walentynek, biblioteka szkolna przygotowała dla uczniów ofertę ciekawego konkursu
plastycznego, polegającego na wykonaniu kartki dla ulubionego bohatera książkowego.

21 lutego w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego w bibliotece szkolnej
odbył się Konkurs Pięknego Czytania. Do konkursu zgłoszonych zostało 28 uczniów klas 4 – 8 ) po
dwóch  reprezentantów  każdej  z  klas).  Zadanie  konkursowe  polegało  na  przeczytaniu
wylosowanego  fragmentu  lektury.  Ocenie  podlegała  płynność  i  bezbłędność  czytania,
wyrazistość i dykcja oraz interpretacja czytanego tekstu. 
Komisja konkursowa w składzie: Pani Dyrektor Edyta Kucharska, Pani Sylwia Wojak i Pani Ilona
Winogrodzka oraz ks. Tomasz Żurawel nagrodzili następujące osoby: miejsce I – Oliwia Mączka
klasa  8d miejsce  II  –  Szymon Pawłowski  klasa  4a  miejsce  III  –  Agata  Szymańska klasa  6b,
wyróżnienie  –  Maja  Klimkowska  klasa  5aNagrody  książkowe oraz  dyplomy zostały  wręczone
1 marca. Organizatorkami konkursu były nauczycielki języka polskiego: Pani Marta Lackowska
i Pani Aneta Rycerz.

Z  okazji  Dnia  Kobiet  Samorząd  Uczniowski  złożył  najlepsze  życzenia  wszystkim  Paniom
pracującym w naszej szkole. Uczniowie wyrazili jednocześnie wdzięczność za trud i poświęcenie
wszystkich Kobiet z SP Nr 1.

14.03.2023r. uczniowie naszej szkoły z klasy 2a, 2b oraz 3a uczestniczyli w powiatowym etapie
konkursu czytelniczego „Czy znasz…..?” w Bibliotece Pedagogicznej w Hrubieszowie.

17 marca rozpoczęliśmy kolejny cykl wyjazdów na basen do Chełma w ramach ogólnopolskiego
programu  Ministerstwa  Sportu  i  Turystyki  „Umiem  pływać”.  Projekt  realizowany  jest  z  UKS
Jedynka Hrubieszów. Wyjazdy będą odbywały się raz w tygodniu.

21  marca  zaprosiliśmy  przedszkolaki  na  DZIEŃ  OTWARTY  SZKOŁY  i  zapewniliśmy  im  liczne
atrakcje, które zachęcą dzieci do uczęszczania do naszej szkoły w przyszłym roku szkolnym.
Z tej okazji powstał także film pt. „Za co lubię swoją szkołę?”, który można podziwiać na naszej
stronie internetowej.

UWAGA! ZAPRASZAMY  NA  NASZ  COROCZNY  KONKURS,  PT.  „WIERSZYK  DO  GAZETKI”!
Napiszcie wierszyk na dowolny temat i przynieście do gabinetu  pani pedagog Marty Kuczyńskiej do
dnia 18 kwietnia 2023r. Czekaja na Was nagrody i dyplomy oraz możliwość zaprezentowania Waszej
twórczości na łamach gazetki szkolnej.

Przygotowała: p. Marta Kuczyńska

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych zespół redakcyjny „Jedyneczki” życzy:
dużo zdrowia, radości,

pogody ducha,
smacznej święconki

i mokrego poniedziałku!
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Rozstrzygnięcie szkolnych konkursów
 z okazji Dnia Bezpiecznego Internetu’2023, 

zorganizowanych przez Szkolny Klub Mediatora #dbi2023

W  dniu  16.02.2023r.  rozstrzygnięto  szkolne  konkursy,  organizowane  w  ramach  tegorocznych
obchodów Dnia Bezpiecznego Internetu. Celem konkursów było propagowanie zasad bezpiecznego
korzystania z Internetu w domu i w szkole oraz zapobieganie cyberprzemocy i uzależnieniom od
komputera i telefonu.

Konkurs dla uczniów klas 1-3

„NASZ  DOMOWY  KODEKS  INTERNETOWY”-
indywidualny  konkurs  plastyczno-literacki  dla
uczniów  i rodziców/opiekunów.  Kodeks  tworzyły
dzieci wraz z członkami rodzin jako pracę wspólną,
zawierającą  zestaw  zasad,  dostosowanych  do  ich
domowych  ustaleń,  dotyczących  zasad
bezpiecznego  i  odpowiedzialnego  korzystania
z Internetu.

Konkurs dla uczniów klas 4-8

„NASZ KLASOWY KODEKS INTERNETOWY”- konkurs
plastyczno-literacki  dla  KLAS  (wspólna  praca).
Zadaniem  zespołów  klasowych  było  wykonanie
plakatu  ilustrującego/opisującego  zasady
bezpiecznego  korzystania  z  Internetu,  które  są
ustalone przez klasę wraz z wychowawcą.

Komisja  konkursowa,  składająca  się  z  mediatorek
rówieśniczych  z  klas  VIIIb  (Wiktoria  Zając,  Emilia
Sobczuk,  Basia  Kłodzińska  i  Ola  Piasecka)  i  VIIId
(Karolina  Jasińska,  Ola  Rząd,  Wiktoria  Iwan
i Weronika  Wysocka)  nagrodziła  i  wyróżniła
następujących laureatów:

@ @ Konkurs: Nasz domowy kodeks Internetowy, klasy 1-3:

I  miejsce:  Franciszek  Socha  (kl.  2a)
z Rodziną

II  miejsce:  Jagoda  Szczepanik  (kl.  3a)
z Rodziną

III  miejsce Martyna  Pomianowska,  (kl.1b)
z Rodziną

Wyróżnienia:

1. Aleksandra Korgol (kl. 2c) z Rodziną

2. Zuzanna Kuras (kl. 1a) z Rodziną

3. Amelia Sokołowska (kl. 1b) z Rodziną

4. Hubert Podgórski (kl. 1b) z Rodziną

5. Natalia Balcer (kl. 2a) z Rodziną

6. Julia Momot (kl. 2a) z Rodziną

7. Dawid Gołębiowski (kl. 2b) z Rodziną
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@ @ Konkurs: Nasz klasowy kodeks Internetowy, klasy 4-8:

Klasy czwarte:

I  miejsce:  klasa  4b,  wych.  p.  Arleta
Kowalska

II miejsce: kl. 4c, wych. p. Justyna Przybik

III miejsce: kl. 4a, wych. p. Monika Czulak

Klasy piąte:

I miejsce: Klasa 5a, wych. p. Edyta Miller-
Wiatrowska

II  miejsce:  Klasa  5b,  wych.  p.  Marta
Lackowska

III  miejsce:  Klasa  5c,  wych.  p.  Monika
Jakoś-Wór

Klasy szóste:

I miejsce: klasa 6a, wych. p. Anna Suwała

II miejsce: klasa 6c, wych. p. Anna Lewandowska

III miejsce: klasa 6b, wych. p. Ewa Filipowicz-Sidorczuk

@ @ Konkurs: Nasz klasowy kodeks Internetowy, klasy 7-8

I miejsce: klasa 8c, wych. p. Monika Anigacz

Nagrodami w konkursie były gry planszowe i stolikowe oraz książki i dyplomy, ufundowane przez
Gminę Miejską Hrubieszów w ramach realizacji szkolnego programu profilaktycznego pt. „Recepta na
zdrowie”.  
Działanie zgłoszono jako inicjatywę lokalną w ramach ogólnopolskich obchodów Dnia Bezpiecznego
Internetu'2023.

Organizator: Marta Kuczyńska, opiekun Szkolnego Klubu Mediatora
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Warsztaty dla rodziców

W  dniu  24.02.2023r.  w  SP  Nr  1  w  Hrubieszowie  rozpoczęła  się
realizacja warsztatów dla rodziców pt. „Cztery Pory Roku z Mądrymi
Rodzicami. Warsztaty i wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla
rodziców”.  
W ramach tego  przedsięwzięcia  od  miesiąca  lutego  do  miesiąca
grudnia, rodzice będą mogli skorzystać z warsztatów edukacyjnych
i rodzicielskiej grupy wsparcia.
Rodziców  chętnych  do  udziału  w  warsztatach  zapraszamy  do
kontaktu  na  adres  e-mail:  czteryporyroku.rodzice@gmail.com lub
prosimy o bezpośredni kontakt z p. Martą Kuczyńską w gabinecie
pedagoga-terapeuty.

Dziękujemy Pani  Jowicie  Dzieniak,  mamie Gabrysi  Skowron-Dzieniak z kl.  4c za zaprojektowanie
pięknego logo naszych warsztatów dla rodziców.

Przerażające? A jednak nie!!!

Klasa 5c miała możliwość mieć bliskie spotkanie z pająkami i nie
tylko. 

Te  owłosione  stworzenia  przyciągnęły  dużą  uwagę  uczniów
i  skłoniły do pokonania swoich lęków.

Czy pająk jest taki straszny, jak go malują? Okazuje się, że nie!
Przekonaliśmy się sami!
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F1N Puchar Polski rozpoczęty

W dniu 18.02.2023r. w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej Nr 2 w Hrubieszowie odbyły się XVI
Ogólnopolskie Zawody Modeli Szybowców Halowych klasy F1N. Organizatorem był Uczniowski Klub
Sportowy  „Jedynka”  w  Hrubieszowie,  przy  wsparciu  Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa
Lubelskiego, Urzędu Miasta w Hrubieszowie, Szkoły Podstawowej Nr 1 i Szkoły Podstawowej Nr 2
w Hrubieszowie.

W kategorii Młodzik III miejsce – Jakub Cierech

W kategorii Junior II miejsce – Paweł Gumieniak

W kategorii senior II miejsce – Leszek Kryszczuk

Medal dla pana Leszka Kryszczuka

Leszek Kryszczuk – instruktor modelarstwa lotniczego klasy I,
Medalista Mistrzostw Polski, Mistrzostw Europy. 

Za wybitne  osiągnięcia  sportowe w modelarstwie  lotniczym
odznaczony „Złotą Odznaką z trzema diamentami”.

Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych

W dniu 5.03.2023r odbył się Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych – Tropem Wilczym. Dystans biegu
wynosił 1963 m, nawiązując do daty śmierci ostatniego z Wyklętych.

Przygotował: Mikołaj Karpiuk
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Eastertide – nadejście Wielkanocy

Powitajmy Wielkanoc w języku angielskim:

Shrove Tuesday – Ostatki

Ash Wednesday – Środa Popielcowa

Lent – Wielki Post

Palm Sunday – Niedziela Palmowa

Maundy Thursday – Wielki Czwartek

Good Friday – Wielki Piątek

Easter Eve – Wielka Sobota

Easter Sunday – Niedziela Wielkanocna

Easter Monday – Lany Poniedziałek

Easter bunny – czekoladowy zajączek

Easter egg – pisanka

Easter handle – świeca paschalna

Easter Lamb – baranek wielkanocny

Tradycje wielkanocne w Wielkiej Brytanii
czyli jak świętują Brytyjczycy

Maundy Thursday,  czyli  Wielki  Czwartek – tego dnia w Wielkiej  Brytanii   królowa bierze udział
w ceremonii  zwanej  Royal  Maundy  i  rozdaje  Maundy  Money  (małe  srebrne  monety)  w  białych
i czerwonych  portmonetkach,  jako  symbol  jałmużny  zasłużonym  osobom   za  ich  pracę  dla
społeczeństwa. 

Good Friday, czyli  Wielki Piątek – w tym dniu tradycyjnie w posiłkach mięso jest zastępowane rybą,
Wszystkie  firmy  oraz  sklepy  są  zamknięte  za  wyjątkiem sprzedawców  ryb  oraz  piekarni,  gdzie
sprzedawane  są  Hot  Cross  buns  –  tradycyjne  drożdżowe  bułeczki  z  rodzynkami,  na  wierzchu
ozdobione polewą w kształcie krzyża, która jest symbolem ukrzyżowania. Każdy mały Brytyjczyk zna
następujący wierszyk:

Hot Cross buns
Hot Cross buns

I a Penny
2 a Penny

Hot Cross buns
Easter Saturday lub Holy Saturday, czyli Wielka Sobota – dawniej był to dzień modlitwy i postu.
Obecnie traktowana jako zwykły dzień lecz jest  to wielki  dzień sportu i  czas spędzany w gronie
rodziny. W tym dniu organizuje się wiele ulicznych festiwali. 

Easter Sunday, czyli Niedziela Wielkanocna – tego dnia Brytyjczycy wręczają sobie czekoladowe
jajka. Innym zwyczajem jest Easter Egg Hunt małe jajka ukryte są w ogrodzie a dzieci chodzą i ich
szukają. Wszystkie znalezione jajka są natychmiastowo przez nie zjadane.  Kolejna zabawa to Rolling
Eggs , polegająca na toczeniu jaj, A grę wygrywa osoba, której jako sturla się z górki najszybciej bez
stłuczenia skorupki, albo które rozbije się jako ostatnie.  Niedziela Wielkanocna to dzień rodzinny ze
wspólnym uroczystym posiłkiem. Po śniadaniu Brytyjczycy wybierają się do kościoła i na spacer. 
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Easter Monday,  czyli  Poniedziałek Wielkanocny – w tym dniu organizowanych jest wiele imprez
rozrywkowych oraz sportowych np. wyścigi konne i mecze piłki nożnej. W Poniedziałek Wielkanocny,
jeśli dopisze pogoda, odbywają się również rodzinne wycieczki nad morze. Tego dnia sklepy są już
otwarte, a na klientów czekają wyprzedaże.

Przygotowała: p. Ilona Winogrodzka

Ciekawostki o Sankt Petersburgu

Sankt Petersburg (Санкт-Петербург) to miasto w Rosji, położone w delcie Newy nad Zatoką Fińską.
Petersburg jest miastem wydzielonym Federacji Rosyjskiej i stanowi jej odrębny podmiot. 

Sankt–Petersburg położony jest na ponad 40
wyspach.

Miasto  założone  zostało  z  polecenia  cara,
Piotra I Wielkiego, w XVIII wieku.

Petersburg  był  oficjalnie  stolicą  Rosji  od
1712 roku do 1918 roku.

Za  datę  założenia  miasta  uznaje  się  rok
1703.

Petersburg  to  jedno  z  głównych  miast
portowych Rosji.

To  drugi  zaraz  po  Moskwie  największy
ośrodek gospodarczy,  kulturalny i  naukowy
Rosji.

Pałac zimowy wzorowany był na Wersalu we
Francji.

W Twierdzy Pietropawłowskiej po powstaniu
narodowym przeciw Rosji  i  Prusom w 1794
roku był więziony m. in. Tadeusz Kościuszko
czy Jan Kiliński.

Niedaleko  od  Petersburga  znajduje  się  Peterhof,  czyli  zespół  parkowo-pałacowy  obfitujący
w fontanny i kaskady.

W Leningradzie, czyli dzisiejszym Sankt-Petersburgu urodził się Władimir Putin.

UNESCO ogłosiło Petersburg ósmym najbardziej atrakcyjnym turystycznie miastem świata.

W Petersburgu można znaleźć pomnik Adama Mickiewicza.

Petersburg jest stolicą rosyjskiego baletu.

Miasto  jest  znane  również,  jako  sceneria  takich  filmów  jak  np.  „Anna  Karenina”,  „Mistrz
i Małgorzata”, a także „GoldenEye”.

Jedną z największych atrakcji, którą możemy spotkać w maju w Petersburgu jest festiwal „Białych
Nocy”. Jest to wyjątkowe cykliczne zjawisko astronomiczne polegające na tym, że słońce nie
chowa się całkowicie za horyzontem przez co słońce świeci niemal przez całą noc.

Z Petersburga do Moskwy można dojechać w niecałe 4 godziny.

Ze względu na swoje położenie Petersburg pada często ofiarą powodzi. W ciągu swojego całego
istnienia Petersburg został zalany prawie 300 razy.

10% powierzchni miasta pokryta jest wodą.

Ermitaż,  jest  to jedno z największych i  najsławniejszych muzeów rosyjskich mieszczących się
w Sankt Petersburgu.

O Petersburgu pisali tacy znani pisarze jak m. in. Fiodor Dostojewski czy też Nikołaj Gogol.

W ciągu całego swojego istnienia miasto nosiło bardzo wiele nazw. Na samym początku nazwa
inspirowana  była  językiem  niderlandzkim  i  miasto  nazywało  się  Sint  Petersburg,  następnie
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podczas  I  wojny  światowej  nazwę  zmieniono  na  Piotrogród,  następnie  w  1924  na  cześć
Włodzimierza Lenina miasto nazwano Leningrad. Dopiero od 1991 roku miasto dostało obecną
nazwę – Sankt Petersburg.

W Petersburgu działa 41 szkół wyższych.

Miasto  jest  znane  także  z  tego,  że  podczas  drugiej  wojny  światowej,  Leningrad  bronił  się
w oblężeniu przez 900 dni. 

W Petersburgu znajduje się ok. 400 mostów.

Podstawowe zwroty w języku ukraińskim

Podstawowe zwroty grzecznościowe po ukraińsku:

cześć – Привіт  (pryvit)

dzień dobry – Добрий день  (dobryj den')

dobry wieczór – Добрий вечір  (dobryj weczir)

zapraszamy! – Запрошуємо!  (zaproszujemo)

pa! – Па-па  (pa-pa)

do widzenia – До побачення  (do pobaczenia)

jak masz na imię? – Як тебе звати?  (jak tebe zwaty)

bardzo mi miło – Дуже приємно  (duże pryjemno)

nazywam się... – мене звати...  (mene zwaty...)

czego ci potrzeba? – що вам потрібно?  (szczo wam potribno)

wszystko w porządku? – Все в порядку?  (wse w porjadku)

proszę – будь ласка  (budʹ laska)

dziękuję bardzo – Дуже дякую  (duże djakuju)

przepraszam – перепрошую  (pereproszuju)

nie ma za co! – Нема за що  (nema za szczo)

smacznego – смачного  (smachnoho) 

na zdrowie – будьмо  (budʹmo)
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Inne zwroty przydatne w rozmowie:

jest / nie ma – є / немає  (je / nemaje)

tak / nie – так / ні  (tak / ni)

nie wiem – я не знаю  (ja ne znaju)

nie rozumiem – я не розумію  (ja ne rozumiju)

jak to jest po ukraińsku? – як це є українською?  (jak ce je ukrajinskoju)

możecie mówić powoli? – можете говорити повільно?  (możete howoryty povilʹno)

Podstawowe pytania po ukraińsku:

ile? – скільки  (skil'ky)

co – що  (shcho)

jak – як  (yak)

kto – хто  (khto)

gdzie? – де?  (de)

skąd? – звідки?  (zwidky)

dokąd? – куди?  (kudy)

kiedy? – коли?  (koly)

od kiedy? do kiedy? – відколи? доколи?  (widkoly, dokoly)

ile masz lat? – скільки тобі років?  (skilʹky tobi rokiv?)

mam … lat – Я … років  (ja … rokiv)

Przygotowała: p. Monika Anigacz

Zwyczaje wielkanocne

Grecja

Wielkanoc  rozpoczyna  się  w  sobotę  przed  Palmową  Niedzielą.  Wtedy  do  drzwi  domów  pukają
kolędnicy-dzieci.  Wynagradza  się  je  jajkami  i  drobnymi  pieniędzmi.  W niedzielą  Palmową ludzie
gromadzą  się  na  porannej  mszy,  podczas  której  otrzymują  zielone  krzyże,  uplecione  z  gałązek
palmowych. Zabierane są one do domów i zastają tam do następnego roku. Wielki Czwartek to czas
barwienia jajek, a  Wielki  Piątek to czas żałoby. Jego dnia spożywa się zupę z pasty sezamowej
i cebuli  zaprawioną  octem.  W  Wielką  Sobotę  gospodynie  rozpoczynają  gotowanie  świątecznych
potraw. Wielka Niedziela to czas ucztowania, pieczenia barana i stukania się wielkanocnymi jajkami,
koniecznie barwionymi na czerwono. 

Kalo Pascha – to w języku greckim znaczy „Szczęśliwej Wielkanocy”. 

Litwa

Święta na Litwie przypominają polskie lecz nie ma Śmingusa-Dyngusa.

Niemcy

Zwyczajem jest malowanie jajek na zielono w Wielki  Czwartek, zwany też Zielonym czwartkiem.
Przyjaciele  wręczają  sobie  pięknie,  ręcznie  zdobione  jajka.  Na  stole  wielkanocnym królują  baby
drożdżowe, pieczeń, sernik i dobra kiełbasa. Zgodnie z prastarą tradycją w Wielką niedzielę jeźdźcy
odbywają  procesję  konną  ubrani  w  czarne  stroje  i  cylindry.  Śpiewem  głoszą  nowinę
zmartwychwstania  Chrystusa.  W niektórych  regionach,  podobnie  jak  w Polsce,  przygotowuje  się
święconkę  zjadaną w niedzielą  przy  śniadaniu.  Dzieci,  w  specjalnie  przygotowanych,  kolorowych
koszyczkach, pochowanych w domu lub w ogródku znajdują prezenty, jajka, czekoladowe zajączki.

Wielka Brytania

W okresie Wielkanocy piecze się specjalne babeczki o smaku cynamonowym ze znakiem krzyża na
każdej. Tradycyjnie tego dnia daje się ubogim datki.
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Wiosenna sałatka

Do naszej sałatki potrzebujemy:

kilka garści sałaty 
4 młode ogórki 
pół czerwonej cebuli 
pół papryki żółtej 
garść pomidorków
4 średnie rzodkiewki  

Składniki na sos do sałatki:

dwie łyżki posiekanego szczypiorku
4 łyżki oliwy z oliwek
2 łyżki soku z cytryny
szczypta soli i pieprzu

 

Umyj  delikatnie  sałaty  potem  posiekaj  ją  następnie  pokrój  ogórek,  cebule,  pomidorki,  paprykę
i rzodkiewkę. Następnie do niewielkiej miski  dodaj oliwę z oliwek, szczypiorek, sok z cytryny, sól
i pieprz. Wszystkie warzywa wsyp do miski i polej sosem.

I ZAJADAJ ZE SMAKIEM

Przygotowała: Milena Hajkowska

Czy wiesz co jesz?

Owoc truskawki to odmiana poziomki, która powstała po połączeniu jej dwóch
odmian:  chilijskiej  i  wirginijskiej.  Taka  zdrowa  przekąska  to  istna  bomba
witaminowa! Warunkiem wysokiej wartości odżywczej truskawek jest jednak ich
wygląd.  Dokonując  zakupu  warto  więc  zwrócić  uwagę  na  to,  czy  nie  są  one
uszkodzone, a skórka na nich nie jest pomarszczona. Truskawki bardzo szybko się
psują, więc nie mniej ważne jest także ich odpowiednie przechowywanie. Miseczkę
z owocami należy umieścić w chłodnym miejscu. Dobrym pomysłem jest także ich
zamrożenie.

Truskawki słyną przede wszystkim z tego, że mają w swoim składzie duże ilości witaminy C, A, kwasu
foliowego oraz flawonoidów.  Ponadto  owoce te  są  cennym źródłem witamin  z  grupy  B,  a  także
cennych  dla  prawidłowego  funkcjonowania  organizmu  pierwiastków.  Zawarte  w  nich  żelazo
zapobiega anemii, a wapń i potas wzmacniają kości. Ponadto warto pamiętać o tym, że truskawki
należą do tego rodzaju pokarmów, które mają działanie przeciwnowotworowe. Dzieje się tak dzięki
kwasom owocowym, które neutralizują substancje rakotwórcze. Słowem: nie warto żałować sobie ich
jedzenia! Do tego wykazują właściwości bakteriobójcze. Truskawki, choć bardzo słodkie, polecane są
osobom będącym na diecie ze względu na swoją niską kaloryczność. W 100 g tych owoców jest tylko
35 kcal, więc można je jeść bez ograniczeń. Do tego wspomagają perystaltykę jelit, pobudzają pracę
układu  trawiennego,  przeciwdziałają  zaparciom,  a  z  uwagi  na  dużą  zawartość  wody  pozwalają
szybciej pozbywać się z organizmu szkodliwych toksyn.

S m a c z n e g o !
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Wiosenne miesiące w przysłowiach

Poczytajmy i zapamiętajmy piękne powiedzenia o wiosennych miesiącach:

MARZEC

Co marzec wypiecze, to kwiecień wysiecze.

Czasem i w marcu zetnie wodę w garncu.

Czasem marzec tak się podsadzi, że dwa kożuchy oblec nie zawadzi. 

Gdy suchy marzec, kwiecień nagradza, bo deszcz sprowadza. 

Gdy marzec z mrozem, schodzi, maj śniegiem obrodzi. 

Ile w marcu dni mglistych, tyle w żniwa dni dżdżystych. 

Ile w marcu rosy na polach znajdują, tyle po Wielkanocy szronów przewidują. 

Jaki październik, taki marzec, doznał tego niejeden starzec. 

Jeśli w grudniu często dmucha, to i w marcu i kwietniu plucha. 

Kawaler jest zmienny jak marcowa pogoda. 

Kiedy w marcu deszczu wiele, nieurodzaj zboża ściele.

Kiedy w marcu plucha, to w maju posucha. 

Kto sieje groch w marcu, będzie go gotował w garncu, a kto w maju – to w jaju. 

Młoda rada i marcowa pogoda skutku nie maja. 

Mokry marzec rolnika boli, suchy marzec sprzyja roli. 

Marcowe grzmoty i kwietniowe deszcze, są dla chłopa dobre wieszcze.

Marzec bez wody, kwiecień bez traw.

Marzec, co z deszczem chadza, mokry czerwiec sprowadza. 

Marzec, czy słoneczny, czy płaczliwy, listopada obraz żywy.

Marzec zielony – niedobre polony.

Nie ma w marcu wody, nie ma w kwietniu trawy. 

Od dnia dwudziestego marca zagrzewa słońce nawet starca. 

Po marcu grzmiącym, maj śniegiem ćmiący.

Pojednana przyjaźń, jak marcowy lód.

Słońce marcowe owocom niezdrowe.

Suchy marzec kwiecień nagradza, bo na pola deszcze sprowadza.

W marcu, gdy grzmoty, urośnie zboże ponad płoty.

W marcu jak w garncu.

Źle się w marcu urodzić, bo trudno takiemu dogodzić. 
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KWIECIEŃ

Ciepły kwiecień, mokry maj – będzie zboże jako gaj. 

Gdy kwiecień chmurny, a maj z wiatrami, rok żyzny przed nami. 

Gdy w końcu kwietnia deszcz porosi, błogosławieństwo polom przynosi. 

Grzmot w kwietniu dobra nowina, już szron liści nie pościna. 

Kwiecień, co deszczem rosi, wiele owoców przynosi.

Kwiecień plecień, bo przeplata, trochę zimy, trochę lata.

Kwiecień poruszywszy gromu, radzi Tobie siedzieć w domu.

Pogody kwietniowe, słoty majowe. 

Początek kwietnia ponury, koniec będzie bez chmury. 

Słota kwietniowa, pogoda majowa. 

W kwietniu, gdy pszczoła jeszcze nieruchliwa, mokra wiosna zwykle bywa.

W kwietniu po brzegach lody niosą jęczmienia urody.

MAJ

Boże daj, Boże daj, aby wiecznie trwał nam maj!

Bywa i śnieg w maju.

Chłodny maj – dobry urodzaj. 

Często w maju grzmoty rozpraszają chłopom zgryzoty.

Deszcz majowy to łzy młodej wdowy.

Drzewo poznajesz po majach, a kurę po jajach.

Dużo chrabąszczów w maju, proso będzie niby w gaju. 

Gdy się grzmot w maju odezwie na wschodzie, rok sprzyja sianu i zboża urodzie. 

Gdy w maju plucha, w czerwcu posucha.

Gdy w maju pszczoły roją, takie roje w wielkiej cenie stoją. 

Gdy w maju słońce z grzmotami wschodzi, posuchę zwykle przywodzi. 

Gdy w maju śnieg pada, suche lato zapowiada.

Gdy w maju żołądź dobrze okwita, rok dobry zawita. 

Grzmot w maju nie szkodzi, sad dobrze obrodzi. 

Grzmot w maju sprzyja urodzaju.

Jak burze w maju częste, to snopki w żniwach gęste.

Jeśli deszcze maju, wszystko rośnie jak w gaju.

Jeśli pszczółki na wiosnę z ula wcześnie wylatują, to pewnie mróz na drzewa w maju nam zwiastują. 

Jak deszcz w maju, to chleb w kraju. 

Jeśli w maju śnieg zdarzy, to lato dobrze wyparzy.

Jak w maju zimno, to w stodole ciemno.

Kiedy maj płacze, Borowica skacze. 

Kiedy maj zimny, a w czerwcu pada, gospodarz pełne stodoły posiada.

Kiedy mamy deszcze majowe  to obfite są plony wrześniowe.

Kiedy Marek skwarem zieje, w maju kożuch nie dogrzeje. 

Kiedy pierwszy maj płacze, będą chude klacze. 

Kto się akurat w maju urodzi, temu zwykle dobrze się powodzi.

Kto się w maju urodzi, dobrze mu się powodzi. 

Majowa Zofija bzy nam porozwija.
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Na pierwszego maja szron obiecuje dobry plon. 

Pierwszego maja deszcz, nieurodzaju wieszcz. 

Póki w maju wiatr z północy, ma się u nas zimno w nocy.

Przyjdzie maj, bydłu daj, a sam za piec umykaj. 

Rok wtedy dobry będzie, jak w maju zawiążą się żołędzie. 

Rój pszczół w maju brany – skarb to pozyskany. 

W maju, gdy słota, to z kwarty deszczu kropla błota.

W maju jak w gaju/raju.

W maju zbiera pszczółka, zbierajże tez i ty ziółka. 

Wesoło w maju ze słowikiem w gaju. 

Wody w maju stojące szkodę przynoszą łące.

Przygotowała: p. Ilona Winogrodzka

Przysłówka wiosenne

Marzec Kwiecień

W marcu jak garncu  

Na Świętego Albina rzadka u ludzi mina, bo
post się zaczyna. 

Gdy marzec mglisty, w lecie czas dżdżysty.

W  marcu  kto  siać  nie  zaczyna,  dobra
swego zapomina

Ile  razy  marzec  mgłą  uraczy,  tyle
niepogody w lecie znaczy.

Gdy marzec suchy, kwiecień nagradza, bo
deszcze sprowadza.

W kwietniu posusza, nic się na polach nie
rusza.

Na Świętego Izydora dla bociana pora

Kto  we  Wielki  Tydzień  sieje,  będzie  miał
szyćko wielgie.

Jeżeli w kwietniu posuszy, nic się w polu nie
ruszy.

W  kwietniu  łagodne  kwiatki,  w  grudniu
śnieżne płatki.

Kiedy w kwietniu grzmoty, szron już nie ma
roboty.

Wróżą  pogodną  jesień  ciepłe  deszcze
w kwiecień.

Maj

Pierwszego maja deszcz, nieurodzajów wieszcz.
Na pierwszego maja szron, obiecuje hojny plon. 

W Zygmunta deszcz - nieurodzaju wieszcz.

Deszcz na Nawiedzenie Panny potrwa pewno do
Zuzanny.

Kiedy  maj  zimny,  a  w  czerwcu  deszcz  pada,
gospodarz pełne stodoły posiada.

W  maju  zbiera  pszczółka,  zbierajże  tez  i  ty
ziółka.

Jeśli deszcze w maju, wszystko rośnie jak w gaju.
Póki w maju wiatr z północy, ma się u nas zimno
w nocy. 

Przygotowała: Gabriela Makara 
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Wiosenne zagadki

Nie miauczą, nie drapią i nie piją mleka. Na drzewie rosną, gdy zima ucieka.

Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Co buduje każdy ptak by chować pisklęta, a tylko kukułka o tym  nie pamięta.

Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Błyszczą jej kropki w promieniach słońca gdy się tam owad po łąkach błąka,a nazywa się on...?

Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Chociaż to miesiąc długi, to najkrócej się nazywa. I co roku tym się chlubi, że zielenią świat okrywa.

 Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Wietrzyk wiosnę niesie, ciepłe są już ranki. A za wioską w lesie zakwitły....

 Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Jak ten kwiatek się nazywa, co słowo „pan” w nazwie ukrywa?

 Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Wiosną na drzewie się zieleni, ale opada na jesieni.

Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Nadchodzi po zimie, znasz dobrze jej imię kroczy w kwiatów pąkach i promieniach słonka.

Odpowiedź: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Przygotowała: Dominika Ciemięga

Przysłowia o matkach

Zacytujmy naszym Mamom 26.05.!!!

Bardzo źle, jeśli dziecko nie słucha swojej matki
ani ojca.

Córka często zakłada płaszcz matki. 

Czym słońce dla wszystkich ludzi, tym dziecko dla
matki.

Dla każdej matki miłe jej dziatki. 

Do ludzi po rozum, do matki po serce. 

Dobra matka więcej nauczy niż stu nauczycieli. 

Dobre dziatki to skarb matki. 

Droga to chatka, gdzie mieszka matka. 

Gdzie chatka, tam pani matka. 

Gdzie dobra matka, tam czysta chatka.

Gdy u dzieci matka, tam i główka gładka.

Jaka igła, taka dziurka; jaka matka, taka córka.

Jaka matka taka natka.

Jednego ojca i jednej matki niejednakie dziatki.

Kiedy dziecko płacze, matkę serce boli.

Kto nie słucha ojca, matki, będą bić go własne
dziatki.

Kto ściska, całuje dziatki, ten zdobywa serce
matki.

Lepiej jak matka bije, niż jak macocha głaszcze.

Macochy się bój, matkę kochaj, szanuj obie.

Matka co ma, dzieciom tka.

Matka dzieci jedną jagodą obdzieli.

Matka miła, choćby biła.
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Łam ig ł ówk iŁam ig ł ówk i

Przygotował: Mikołaj Karpiuk

Matematyczne sudoku

Uzupełnij brakujące cyfry od 1 do 4.

Pamiętaj, że w tej samej kolumnie 

lub tym samym wierszu każda cyfra 

może wystąpić tylko raz.

Powodzenia !!!
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Pokoloruj obrazek

Rozwiąż krzyżówkę

1. Jest to zielone i może być bardzo długie

2. Jest większe od żaby i ma bardzo długi dziób

3. Ma kolorowe skrzydła i zbiera nektar

4. Świeci jasno kiedy chmury go nie przykrywają

5. Są to pomalowane jajka przez dzieci

6. Jest to lalka którą się wyrzuca do rzeki

Przygotowała: Wiktoria Dynkiewicz
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Połącz punkty linią według alfabetu

Zaznacz lub wykreśl wyrazy
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I to już jest koniec …. 

Redaktorzy tego numeru: 

Dominika Ciemięga, Wiktoria Dynkiewicz, Milena Hajkowska,

Mikołaj Karpiuk, Gabriela Makara.

Grafika wektorowa – www.freepik.com

Opieka redakcyjna:

p. Joanna Bartnik
p. Marta Kuczyńska

Współpraca  :

p. Monika Anigacz, 
p. Ilona Winogrodzka
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